



Til Økonomiudvalget

14. september 2018

Orientering om afgørelse om forrentning af kapitalen i HOFOR Fjernvarme og finansiering af KBH 2025 Klimaplanen

Sagsnr.
2018-0130605

Til Økonomiudvalgets orientering kan oplyses,

Dokumentnr.
2018-0130605-13

- at HOFOR's sag i Energitilsynet om opgørelse og forrentning af indskudskapitalen i fjernvarme er blevet afgjort med et tilfredsstillende resultat (833 mio. kr. i indskudskapital og et forrentningsefterslæb på 761 mio. kr.).
- at HOFOR Fjernvarme, jf. tidligere beslutninger i Borgerrepræsentationen vil hjemtage forretningsefterslæbet, uden at priserne forhøjes.
- at forretningsefterslæbet udloddes til moderselskabet i HOFOR, hvorefter midlerne skal anvendes til at understøtte HOFOR's tiltag i KBH 2025 Klimaplanen, jf. Borgerrepræsentationens beslutninger herom.

Sagsbehandler
Jesper Svensson

Baggrund

Borgerrepræsentationen godkendte den 23. august 2018 ejerstrategien for HOFOR. Det fremgår af ejerstrategien:

”Endvidere er der strategisk fokus på de dele af KBH 2025 Klimaplanen og Klimatilpasningsplanen, som HOFOR er med til at løfte. Det omhandler særligt omstillingen af fjernvarme til biomassevarme, Københavns Kommunes vindmøllemaal og anlæg af skybrudstunneler m.m. Borgerrepræsentationen har i denne sammenhæng besluttet, at HOFOR pålægges at forrente kapitalen i HOFOR Fjernvarme, hvis det bliver muligt, og at HOFOR skal anvende eventuelle overskud til at finansiere/konsolidere grønne investeringer indenfor energiområdet, som Klimaplanen KBH 2025 har udlagt til HOFOR.”

Beslutningen er en videreførelse af Borgerrepræsentationens beslutning i 2016 om, at HOFOR skal forrente kapitalen, blandt andet for at forrentningen kan finansiere de vigtige tiltag på energiområdet i KBH 2025 Klimaplanen (BR 11. februar 2016, dagsordenspunkt 27).

HOFOR's sag om forrentning af kapitalen i fjernvarme blev påbegyndt i 2006, og HOFOR modtog en afgørelse fra Energitilsynet i sagen den 28. maj 2018, dvs. efter 12 års sagsbehandling.

Energitilsynet har afgjort, at HOFOR's indskudskapital i 1981 var 833 mio. kr. (plus 39 mio. i allerede bogført indskudskapital). Eftersom HOFOR i 2006 anmodede om tilladelse til forrentning af indskudskapitalen, har HOFOR derfor ret til en akkumuleret

**Kontoret for Selskaber
og Aktivstrategi**

Københavns Rådhus,
Rådhuspladsen I
1599 København V

EAN nummer
5798009800312

forrentning på 761 mio. kr. (forrentningsefterslæbet) vedrørende perioden 2006-2018.

Indskudskapitalen (833 mio. kr. + 39 mio. kr.) er p.t. fastlåst i HOFOR Fjernvarme med mulighed for en beskeden årlig forrentning. Det er således forrentningsefterslæbet på 761 mio. kr., som kan understøtte kommende investeringer i KBH 2025 Klimaplanens initiativer inden for elforsyning, fjernkøling- og varmforsyningsområderne.

Regeringen indgik et nyt energiforlig den 29. juni 2018 med Folketingets partier. Et af elementerne i energiforliget er blandt andet tre nye havvindmølleprojekter.

Med muligheden for at anvende forrentningsefterslæbet får HOFOR langt bedre finansielle muligheder for at deltage i de store havvindmølleprojekter. Endvidere arbejder HOFOR med store kystnære vindmølleprojekter og store investeringer i kraftvarme (energiforbedringer på Amagerværket), som HOFOR med afgørelsen om forrentning nu får mulighed for at finansiere.

Deltagelse i kommercielle projekter kræver fortsat, at disse er rentable.

For at sikre kapitalen/forrentningsefterslæbet til kommende klimainvesteringer har HOFOR vurderet, at selskabet kan hjemtage forrentningsefterslæbet over 3-4 år, eventuelt begyndende med 2018, uden at priserne forhøjes.

For at skabe sikkerhed om beløbet vil HOFOR Fjernvarme P/S udlodde hele forrentningsefterslæbet på generalforsamlingen i 2019 til moderselskabet HOFOR Forsyning Holding P/S. Derefter kan midlerne fra moderselskabet indskydes i HOFOR's energiselskaber, som egenkapital, til finansiering af investeringer på energiforsyningsområdet, som understøtter KBH 2025 Klimaplanen.